
ปัญหาทางกฎหมายเกีย่วกบั                                                                                              
การอายดัสิทธิเรียกร้องประเภทบัญชีเงินฝากของผู้ค้างภาษอีากร 1 

 

สิรวชิญ์  เล่ือนชิด 2 

 

 จากการศึกษาปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการอายดัสิทธิเรียกร้องประเภทบญัชี 
เงินฝากของผูค้า้งภาษีอากร  พบวา่สาเหตุของภาษีอากรคา้งเกิดจากการท่ีผูเ้สียภาษีจะพยายามหาวธีิ
หลีกเล่ียงการช าระภาษีเท่าท่ีจะท าได ้ หากไม่สามารถหลีกเล่ียงได ้ ผูเ้สียภาษีจะพยายามหาวธีิการท่ีจะ
เสียภาษีใหน้อ้ยท่ีสุด  จึงเป็นเหตุให้เกิดภาษีอากรคา้งเป็นจ านวนมาก  ซ่ึงภาษีอากรนั้นเป็นหน้ีท่ีเกิด
จากกฎหมาย  เมื่อผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากรหลีกเล่ียงการช าระภาษีอากร  จึงจ าเป็นต้องมี
มาตราการบงัคับเพื่อให้รัฐได้รับช าระภาษีอากรโดยใช้อ านาจตามมาตรา 12 แห่งประมวล
รัษฎากร  ซ่ึงปัจจุบนัการอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรประมวลรัษฎากรมาตรา 12 ไดว้าง
หลกัเกณฑใ์หป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีวา่การ
กระทรวงการคลงั 
ซ่ึงไดแ้ก่  ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์น พ.ศ. 2546 

 จากการท่ีไดศึ้กษาและปฏิบติัการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง  ตามท่ีไดก้ าหนดไวใ้นประมวล

รัษฎากรตลอดจนระเบียบ  หลกัเกณฑ ์ วธีิการ  และแนวทางในการปฏิบติัใน เร่ืองการอายดัทรัพยสิ์น

ของผูค้า้งภาษีอากร  พบวา่ยงัมีปัญหาในทางปฏิบติัอยูห่ลายประการ  ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 

 

 1. ปัญหาการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรจากการอายดับญัชีเงินดือนขา้ราชการ 
 ตามระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 
แห่งประมวลรัษฎากร ขอ้ 8(2)(ข)ระบุใหสิ้ทธิเรียกร้องเป็นเงินของผูค้า้งภาษีในส่วนเงินเดือนของ
                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ  เร่ือง  ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกับการอายดัสิทธิเรียกร้อง
ประเภทบญัชีเงินฝากของผูค้า้งภาษีอากร โดยมีท่ีปรึกษา คือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง  ธนิยผล  และคณะกรรมการ
สอบ คือ รองศาสตราจารยจ์รัล  เลง็วทิยา และ รองศาสตราจารยจ์ตุพร  วงศท์องสรรค ์

2 นกัศึกษาปริญญาโท  หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 



ขา้ราชการนั้นไม่อยูใ่นบงัคบัแห่งระเบียบการอายดัแต่กรณีดงักล่าวก็เป็นการยากท่ีจะทราบไดถึ้ง
รายละเอียดวา่บญัชีดงักล่าวเป็นบญัชีเงินเดือนหรือไม่เน่ืองจากรายละเอียดในการแจง้ผลการสอบ
บญัชีเงินฝากของธนาคารไม่ไดแ้จง้ใหท้ราบดว้ยวา่บญัชีเงินฝากดงักล่าวเป็นบญัชีเงินเดือนหรือไม่ซ่ึง
เป็นการเพิ่มภาระใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีในการด าเนินการอายดัทรัพยสิ์นและภายหลงัหากผูค้า้งภาษีอากรมา
โตแ้ยง้การอายดัพร้อมแสดงไดว้า่บญัชีดงักล่าวเป็นบญัชีเงินเดือนเจา้หนา้ท่ีจะตอ้งด าเนินการถอนการ
อายดัหรือด าเนินการคืนเงินโดยการเบิกเงินนอกงบประมาณซ่ึงก่อใหเ้กิดความยุง่ยากซ ้ าซอ้นในการ
ปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ีทั้งก่อใหเ้กิดความยุง่ยากกบัผูค้า้งภาษีอากรเน่ืองจากตีความค าวา่บญัชี
เงินเดือนของขา้ราชการของเจา้หนา้ท่ีในการพิจารณา  ทั้งน้ี ตามระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดั
ทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 ขอ้ 8(2)(ข) ท่ีหา้มมิให้อายดับญัชี
เงินเดือนนั้น ยอ่มส่งผลถึงประสิทธิภาพการเร่งรัดภาษีอากรคา้งของกรมสรรพากร จึงเห็นควรท่ีจะให้
อายดับญัชีเงินเดือนขา้ราชการไดบ้างส่วน เพื่อประโยชน์ในการน าภาษีอากรท่ีจดัเก็บไดไ้ปพฒันา
ประเทศ 

 2. ปัญหาการไม่มีบทบญัญติัต่อผูท่ี้เพิกเฉยไม่น าส่งเงินตามค าสั่งอายดั 
 ตามระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการอายดัทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 
แห่งประมวลรัษฎากรพ.ศ. 2546 ขอ้ 7(3) ไดก้ าหนดหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัการอายดัทรัพยสิ์น 
ในส่วนของสิทธิเรียกร้องของผูค้า้งภาษีอากรเช่นการอายดัสิทธิเรียกรองในบญัชีเงินฝากธนาคาร
พาณิชยต่์างๆในกรณีการอายดัสิทธิเรียกร้องในบญัชีเงินฝากธนาคารพาณิชยม์กัจะมีการโตแ้ยง้กนั
ในเร่ืองความเป็นเจา้ของสิทธิเรียกร้องดงักล่าวหรือจ านวนเงินท่ีจะสามารถด าเนินการอายดัได ้
 การอายดัทรัพยสิ์นตามความหมายของระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นตาม
ความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากรพ.ศ.2546 ขอ้ 4เป็นการกระท าต่อทรัพยสิ์นหรือสิทธิ
เรียกร้องใดๆท่ีปรากฏขอ้มูลชดัเจนวา่เป็นของผูค้า้งภาษีอากรมกัไม่เกิดปัญหาในการปฏิบติังานของ
เจา้หนา้ท่ีแต่ปัญหาท่ีเกิดข้ึนเป็นกรณีท่ีผูค้า้งภาษีอากร 
ฝากเงินเพื่อบุตรผูเ้ยาวซ่ึ์งสิทธิในการเบิกถอนเงินยงัคงอยูก่บัผูค้า้งภาษีอากรจนกวา่บุตรผูเ้ยาวจ์ะบรรลุ
นิติภาวะนั้นมีขอ้โตแ้ยง้วา่เงินในบญัชีเงินฝากเป็นทรัพยสิ์นของบุตรผูเ้ยาวมิ์ใช่ของผูค้า้งภาษีอากรจึง
เป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่อยูใ่นบงัคบัแห่งระเบียบกรมสรรพากร 
วา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากรปัญหาท่ีเกิดข้ึนจริงในทาง
ปฏิบติัของเจา้พนกังานสรรพากรไดแ้ก่การอายดัสิทธิเรียกร้องในบญัชีเงินฝากของผูค้า้งภาษีอากรท่ี
ฝากไวเ้พื่อประโยชน์ของบุตรผูเ้ยาวใ์นบญัชีเงินฝากธนาคารออมสิน 
ซ่ึงธนาคารออมสินไม่น าส่งเงินจากบญัชีดงักล่าวแก่กรมสรรพากรโดยธนาคารออมสินอา้งวา่การฝาก
เงินเพื่อประโยชน์ของบุตรผูเ้ยาวก์รรมสิทธ์ิในเงินท่ีฝากยอ่มตกเป็นของบุตรผูเ้ยาวท์นัทีท่ีธนาคารรับ



ฝากเงิน มิใช่เป็นสิทธิเรียกร้องของผูค้า้งภาษีอากร ธนาคารออมสินจึงไม่ยอมส่งเงินตามค าสั่งอายดั
ทรัพยสิ์นของกรมสรรพากร  
 ปัญหาท่ีธนาคารออมสินไม่ยอมส่งเงินนั้นมาจาก มาตรา 12 ทวิแห่งประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงบญัญติัว่าเมื่อได้มีค  าสั่งยึดหรืออายดัตามมาตรา 12 แล้ว ห้ามผูใ้ดท าลาย  
ยา้ยไปเสีย ซ่อนเร้นหรือโอนไปใหแ้ก่บุคคลอ่ืนซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึหรืออายดัดงักล่าว และมาตรา 35 
ทว ิซ่ึงบญัญติัวา่ผูใ้ดฝ่าฝืนมาตรา 12 ทว ิตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินสองปี และปรับไม่เกินสองแสน
บาทแต่เน่ืองจากไม่มีบทบญัญติัใดของประมวลรัษฎากรท่ีบญัญติัหา้มหรือลงโทษต่อบุคคลท่ีเพิกเฉย
ไม่ปฏิบติัตามค าสั่งอายดัจึงไม่เป็นความผดิตามมาตรา 12 ทวท่ีิตอ้งไดรั้บโทษตามมาตรา 35 ทวซ่ึิง
ส่งผลกระทบกบักรมสรรพากรท่ีไม่ไดรั้บเงินมาช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง 

 3. ปัญหาเจา้พนกังานผูมี้อ  านาจในการสั่งอายดัทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากรในพื้นท่ีจงัหวดั
ต่างๆ 
 มาตรา 12 วรรคสองแห่งประมวลรัษฎากรบญัญติัวา่เพื่อใหไ้ดรั้บช าระภาษีอากรคา้งใหอ้ธิบดี
มีอ านาจสั่งยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรได้
ทัว่ราชอาณาจกัรโดยมิตอ้งขอใหศ้าลออกหมายยดึหรือสั่งอ านาจดงักล่าวอธิบดีจะมอบใหร้องอธิบดี
หรือสรรพากรเขตก็ได ้
 อ านาจสั่งอายดัทรัพยสิ์นจึงเป็นอ านาจของอธิบดีกรมสรรพากร ซ่ึงอธิบดีจะ 
มอบอ านาจน้ีให้รองอธิบดีหรือสรรพากรเขต (ปัจจุบนัคือ สรรพากรภาค) 
 การมอบอ านาจตอ้งเป็นไปเพื่อวตัถุประสงคเ์ป็นการอ านวยความสะดวกและตอบสนองความ
ตอ้งการของประชาชนคุม้ค่าความรวดเร็วและมีประสิทธิภาพในการปฏิบติัราชการเป็นการกระจาย
อ านาจการตดัสินใจและความรับผดิชอบท่ีเหมาะสม 
ไม่เป็นการเพิ่มขั้นตอนหรือระยะเวลาในการใชอ้  านาจและไม่ตอ้งผา่นการพิจารณาของ 
ผูด้  ารงต าแหน่งต่างๆมากเกินความจ าเป็นซ่ึงถา้หากมีการมอบอ านาจหรือแกไ้ขกฏหมายและระเบียบ
กรมสรรพากรในเร่ืองผูมี้อ  านาจลงนามโดยใหส้รรพากรพื้นท่ีเป็นผูมี้อ  านาจลงนามในหนงัสือหรือ
ค าสั่งต่างๆก็จะเป็นการสะดวกรวดเร็วและเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบติัราชการอนัเป็นการกระจาย
อ านาจและความรับผดิชอบลดระยะเวลาในการพิจารณาสั่งการของเจา้หนา้ท่ีอนัจะก่อใหเ้กิด
ประโยชน์แก่การเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้ง 
อยา่งมีประสิทธิภาพ 
 จากสภาพปัญหาของการอายดัสิทธิเรียกร้องบญัชีเงินฝาก  ผูเ้ขียนไดเ้ล็งเห็นความส าคญัของ
ปัญหาดงักล่าว  ท่ีส่งผลกระทบต่อการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากร  จึงได ้ท าการศึกษาถึงหลกัการ  ความ
เป็นมา  ความจ าเป็นตอ้งมีบทบญัญติักฎหมายภาษีอากรใช ้บงัคบั  ซ่ึงหากมีการวเิคราะห์สาเหตุ  



ผลกระทบจากการกระท าความผดิ  และหาแนวทาง แกไ้ขปัญหาดว้ยมาตรการบงัคบัใชโ้ดยกฎหมาย
ใหมี้ประสิทธิภาพ  และหากไดมี้การ มาตรการตรวจสอบและมาตรการบงัคบัอยา่งเด็ดขาดแลว้ยอ่มท า
ใหเ้กิดความเกรงกลวัต่อการกระท าความผดิ  ซ่ึงสามารถแยกแนวทางการแกไ้ขได ้ ดงัน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัการอายดัสิทธิเรียกร้องบญัชีเงินฝากขา้ราชการ 

 ปัจจุบนัเราตอ้งยอมรับกนัวา่โดยส่วนใหญ่ขา้ราชการมิไดมี้รายไดจ้ากเงินเดือนขา้ราชการ
เพียงอยา่งเดียว  ขา้ราชการหลายๆ คนพยายามหารายไดเ้พิ่มข้ึนจากเงินเดือนขา้ราชการโดยการมี
อาชีพเสริม  ซ่ึงการท่ีประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่อนัเป็นกฎหมายหลกัในการบงัคบัคดี  
และดว้ยความเคารพต่อค าพิพากษาศาลฎีกาซ่ึงถือไดว้า่เป็นแบบอยา่งของการปรับใชก้ฎหมาย  ยงัคง
ถือตามหลกักฎหมายวา่เงินเดือนของขา้ราชการไม่อยูใ่นข่ายของการบงัคบัคดี  โดยไม่พิจารณาถึง
ขอ้เทจ็จริงท่ีเปล่ียนแปลงไปของสังคมผูเ้ขียนจึงมีความเห็นวา่ 

 จากกรณีระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 
แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 นั้น  ตามท่ีได้วิเคราะห์ถึงศกัด์ิกฎหมายของประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงมีฐานะเป็นพระราชบญัญติัเทียบเท่ากบัประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่  และเน้ือหา
บทบญัญติัของมาตรา 12 ประมวลรัษฎากร วรรคส่ี  ซ่ึงผูเ้ขียนเห็นวา่กฎหมายไดใ้ห้อ านาจ
กรมสรรพากรสามารถออกกฎหมายในเร่ืองการอายดัทรัพยสิ์นของผู ้คา้งภาษีอากรไดโ้ดยไม่อยูใ่น
บงัคบัของประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ มาตรา 286  แต่อยา่งใด 

 ผูเ้ขียนจึงขอเสนอวา่เห็นควรท่ีจะแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดั ทรัพยสิ์นตาม
ความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 ขอ้ 8 (2)(ข) ซ่ึงก าหนดวา่  “เงินเดือน  ค่าจา้ง  
บ านาญ  บ าเหน็จ  และเบ้ียหวดัของขา้ราชการ  หรือลูกจา้งของรัฐบาล  และเงินสงเคราะห์หรือ
บ านาญท่ีรัฐบาลจ่ายใหแ้ก่คู่สมรสหรือญาติท่ียงัมีชีวติของบุคคลเหล่านั้น  ไม่อยูใ่นข่ายแห่งการบงัคบั
คดี”  เป็นขอ้ความวา่  “เงินเดือน  ค่าจา้ง  บ านาญ  บ าเหน็จ  และเบ้ียหวดัของขา้ราชการ  หรือลูกจา้ง
ของรัฐบาล  และเงินสงเคราะห์หรือบ านาญท่ีรัฐบาลจ่ายใหแ้ก่คู่สมรสหรือญาติท่ียงัมีชีวติของบุคคล
เหล่านั้น  กรมสรรพากรสามารถอายดับญัชีเงินฝากดงักล่าวเหล่านั้นไดเ้ป็นจ านวนร้อยละ 50 ของ
จ านวนเงินเดือนท่ีผูค้า้งภาษีอากรไดรั้บในแต่ละเดือน  แต่ทั้งน้ีสามารถเพิ่มหรือลดไดต้ามความจ าเป็น
ของผูค้า้งภาษีอากร  โดยพิจารณาจากภาระความจ าเป็นในการอุปการะเล้ียงดูบุตร  บิดามารดา  ของผู ้
คา้งภาษีอากร” 

2. ปัญหาการไม่มีบทบญัญติัต่อผูท่ี้เพิกเฉยไม่น าส่งเงินตามค าสั่งอายดั 



 การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง เป็นกระบวนการท่ีเจา้พนกังานกระท าการใดๆ เพื่อให้
กรมสรรพากรไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง  ดว้ยอาศยัอ านาจตามมาตรา 12 
แห่งประมวลรัษฎากรเป็นส าคญั  รวมถึงการด าเนินการทางศาลเพื่อควบคุมและป้องกนัการหลีกเล่ียง
หรือหลบหนีไม่ช าระภาษีอากรคา้ง  ซ่ึงการบงัคบัใชก้ฎหมายจะตอ้งมีความชดัเจน  ไม่ก่อใหเ้กิด
ปัญหาในทางปฏิบติั 

 ดงันั้นจะเห็นไดว้า่ผูท่ี้จะตอ้งไดรั้บโทษตามมาตรา 35 ทว ินั้น  ตอ้งมีการกระท าท่ีวา่เม่ือไดรั้บ
ค าสั่งอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ีอยูใ่นความครอบครองของตนแลว้ 
ไม่ยอมส่งมอบทรัพยสิ์นนั้น  โดยไม่มีเหตุผลมาแสดงวา่ตนมีสิทธิในทรัพยสิ์นนั้นดีกวา่ผูเ้ป็นหน้ีภาษี
อากร  และไดก้ระท าการท าลายใหท้รัพยน์ั้นเสียไป  ยา้ยไป  หรือซ่อนเร้นซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นท าใหห้าไม่
เจอ  และสุดทา้ยโดยการโอนไปใหบุ้คคลอ่ืนดว้ยทุจริต  แต่ไม่ปรากฏในบทบญัญติัมาตราน้ีวา่  การ
ไม่ยอ่มส่งมอบทรัพยสิ์นตามค าสั่งอายดัมีความผดิและตอ้งไดรั้บโทษ  ในมาตราน้ีเพียงก าหนดหา้มมิ
ใหมี้การ  ท าลาย  ยา้ยไป  ซ่อนเร้น  หรือโอนไปใหบุ้คคลอ่ืน  เท่านั้น  ผูเ้ขียนจึงขอเสนอแนะเพื่อ
น าไปเป็นขอ้พิจารณาปรับปรุงแกไ้ขประมวลรัษฎากร  ดงัน้ี 

 ควรแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ทว ิ เดิมบญัญติัวา่ 
 “เม่ือไดมี้ค าสั่งยดึหรืออายดัตามมาตรา 12 แลว้ หา้มผูใ้ดท าลาย ยา้ยไปเสีย ซ่อน เร้น หรือ
โอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึหรืออายดัดงักล่าว” 

 แกไ้ขเป็น “เม่ือไดมี้ค าสั่งยดึหรืออายดัตามมาตรา 12 แลว้ หา้มผูใ้ดเพิกเฉย ท าลาย ยา้ยไปเสีย 
ซ่อนเร้น หรือโอนไปใหแ้ก่บุคคลอ่ืนซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึหรืออายดัดงักล่าว” 

 เม่ือมีการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 12 ทว ิ ใหค้ลอบคลุมไปถึงการเพิกเฉยแลว้  ให้ถือวา่
การเพิกเฉยเป็นการกระท าความผดิดว้ย  ท าใหม้าตราดงักล่าวมีความชดัเจนและสามารถลงโทษกบั
ธนาคารท่ีเพิกเฉย  ไม่น าส่งเงินตามค าสั่งอายดัของกรมสรรพากรได ้

3. ปัญหาเจา้พนกังานผูมี้อ  านาจในการสั่งอายดัทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากรในพื้นท่ีตามจงัหวดัต่างๆ 

 มาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ในเร่ืองผูมี้อ  านาจในการสั่งยดึหรืออายดัและขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์น โดยมาตรา 12 วรรคสาม ประมวลรัษฎกร ในส่วนของผูว้า่ราชการ จงัหวดัหรือนายอ าเภอ 
เน่ืองจากปัจจุบนัอ านาจในการสั่งยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ผูว้า่ราชการจงัหวดัและ
นายอ าเภอไม่ไดใ้ชอ้  านาจดงักล่าวแลว้ เน่ืองจากตามระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์น
ตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 ไม่ไดใ้หอ้  านาจผูว้า่ราชการจงัหวดัและ
นายอ าเภอไว ้ ดงันั้นผูเ้ขียนจึงเห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นดงัน้ี 



 มาตรา 12/1 ใหย้กเลิกขอ้ความตามวรรคสามของมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร 

 มาตรา 12/2 ในจงัหวดัอ่ืนและกรุงเทพมหานคร ใหส้รรพากรพื้นท่ีมีอ านาจเช่นเดียวกบั 
อธิบดีตามวรรคสอง ภายในเขตทอ้งท่ีความรับผดิชอบของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีนั้นๆ ในกรณี
จงัหวดัอ่ืนใหส้รรพากรพื้นท่ีจงัหวดันั้น  มีอ านาจในเขตทอ้งท่ีความรับผิดชอบของตน  ในกรณีท่ีเห็น
วา่หากให้อธิบดีหรือสรรพากรภาคเป็นผูอ้นุมติัค าสั่งตามวรรคสองนั้น  อาจจะไม่ทนัต่อการไดรั้บช าระ
หน้ีภาษีอากรคา้ง 

 เหตุผลเน่ืองจากการพิจารณาสั่งยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร 
ปัจจุบนัเป็นอ านาจของส านกังานสรรพากรภาค การพิจารณาเป็นไปดว้ยความล่าชา้ใช ้เวลาในการ
อนุมติัสั่งยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นใชเ้วลามากกวา่ 20-30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดมี้การส่ง
เร่ืองใหส้ านกังานสรรพากรภาคพิจารณาสั่งการอนุมติั เพื่อใหเ้กิดความรวดเร็วและเป็นการลดขั้นตอน
และระยะเวลาในการพิจารณา เห็นควรเสนอใหแ้กไ้ขมาตรา 12 วรรคสาม  ทั้งน้ีเพื่อให้สรรพากรพื้นท่ี
แต่ละพื้นท่ีมีอ านาจในการพิจารณาสั่งการยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งไดด้ว้ย
ตนเอง  

 และเพื่อใหส้รรพากรพื้นท่ีแต่ละพื้นท่ีมีอ านาจในการพิจารณาสั่งยดึหรืออายดัและขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไดใ้นเขตทอ้งท่ีความรับผดิชอบของแต่ละส านกังานสรรพากร
พื้นท่ีในเขตทอ้งท่ีความรับผิดชอบของตนนั้น  ก็ควรท่ีจะแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรต่าง ดงัน้ี 

 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นตามความในมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร 
พ.ศ.2546 ขอ้ 5 (4) สรรพากรพื้นท่ี ส าหรับในเขตทอ้งท่ีของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีนั้น ในกรณีท่ี
เห็นวา่หากใหอ้ธิบดีหรือสรรพากรภาคเป็นผูอ้นุมติัค าสั่งอายดันั้น  อาจจะไม่ทนัต่อการไดรั้บช าระหน้ี
ภาษีอากรคา้ง 

 จากเหตุผลและปัญหาในการด าเนินการของเจา้หนา้ท่ีผูต้อ้งด าเนินการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง

และใชอ้ านาจตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร  บงัคบัแก่สิทธิเรียกร้องของ 

ผูค้า้งภาษีอากร  หากไดมี้การเปล่ียนแปลงหรือแกไ้ขเก่ียวกบัผูมี้อ  านาจลงนามในค าสั่งอายดัทรัพยสิ์น

ของผูค้า้งภาษีอากร  รวมทั้งระเบียบกรมสรรพากรในส่วนท่ีเก่ียวขอ้ง  จะท าใหเ้จา้หนา้ท่ีผูท่ี้

ปฏิบติังานเร่งรัดภาษีอากรคา้งในการปฏิบติังานใหเ้กิดความถูกตอ้งและเป็นไปในแนวทางเดียวกนั  

อนัจะก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อกรมสรรพากร 
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